1

汕头市发电
发电单位 汕头市人民政府办公室 签批盖章 郑人豪

等级 特急 ·明电 汕府办传〔2016〕21号 汕机发 号

汕头市人民政府办公室关于检查评估取消下放

行政审批事项实施情况的通知

各区县人民政府，市政府各部门、各直属机构：

根据《广东省人民政府办公厅关于检查评估取消下放行政审

批事项实施情况的通知》（粤府办明电〔2016〕34号）精神，

结合我市实际，为全面总结我市行政审批制度改革的经验做法，

进一步深化改革、夯实基础，市政府决定对各区县、各有关单位

2012年以来省、市行政审批制度改革取消、下放事项实施情况

开展检查评估。现将有关事项通知如下：

一、主要内容

（一）关于省、市取消的行政审批事项。

检查省、市已取消的行政审批事项落实和监管情况，评估实

施效果，并研究提出工作中存在的问题和困难。

1.落实情况。包括是否完全取消，是否存在以其他形式继续

变相实施的情况。

共 11页

2

2.监管情况。包括制定后续监管办法和标准，具体监管行为

和监管内容，投诉举报处理等。

3.实施效果。包括推动经济社会发展和行业发展的效益效果

等（提供 2012年至 2015年历年数据对比分析和典型案例说明）。

4.问题和困难。包括相关行政审批事项取消后出现的问题，

在监管中存在的困难，以及调整相关事项和修订相关法规规章的

意见建议。

（二）关于省下放的行政审批事项。

检查省已下放的行政审批事项落实和监管情况，评估实施效

果，并研究提出工作中存在的问题和困难。

1.落实情况。包括是否完全下放到位，是否承接上级下放事

项等情况。

2.实施情况。包括业务办理量、便捷性、公开性、公正性等

情况。

3.监管情况。包括制定事中事后监管标准、具体监管行为、

监管内容，以及投诉举报处理等情况。

4.实施效果。包括推动经济社会发展和行业发展的效益效果

等（提供 2012年至 2015年历年数据对比分析和典型案例说明）。

5.问题和困难。包括相关行政审批事项下放后出现的问题，

在监管中存在的困难，以及调整相关事项和修订相关法规规章的

意见建议。

（三）关于市下放的行政审批事项。

检查市已下放的行政审批事项落实和监管情况，评估实施效

果，并研究提出工作中存在的问题和困难。

3

1.落实情况。包括是否完全下放到位，是否承接上级下放事

项等情况。

2.实施情况。包括业务办理量、便捷性、公开性、公正性等

情况。

3.监管情况。包括制定事中事后监管标准、具体监管行为、

监管内容，以及投诉举报处理等情况。

4.实施效果。包括推动经济社会发展和行业发展的效益效果

等（提供 2012年至 2015年历年数据对比分析和典型案例说明）。

5.问题和困难。包括相关行政审批事项下放后出现的问题，

在监管中存在的困难，以及调整相关事项和修订相关法规规章的

意见建议。

二、工作要求

（一）各区县、各有关单位要高度重视，严格按照改革文件

清单（附件 1）梳理省、市有关取消和下放事项，并主动开展自

查自评，认真撰写自评报告，数据填报确保全面、客观、详实，

不得瞒报、假报和遗漏。省取消下放事项与市取消下放事项要分

别进行自评，表格要分开统计汇总。

（二）市直各单位于 4月 8日前将有关省、市取消下放事项

的报告、表格及电子文档（表格要求 Excel格式）报市编办。各

区县于 4月 15日、4月 30日前分别将有关省、市取消下放事项

的报告、表格及电子文档报市编办。（市编办联系电话：88177923，

电子邮箱：stbbjdk@163.com）

（三）市编办牵头负责对调整事项涉及区县和市直有关单位

开展抽查，并对全市工作情况进行总结，于 4月 30日前将检查

4

评估情况报告市政府。

附件：1.2012年以来省、市行政审批制度改革文件清单

2.2012年以来广东省行政审批制度改革取消、下放

事项落实情况和深化改革的意见建议汇总表

3.2012年以来汕头市行政审批制度改革取消、下放

事项落实情况和深化改革的意见建议汇总表

4.2012年以来广东省行政审批制度改革取消事项监

督管理情况调查表

5.2012年以来汕头市行政审批制度改革取消事项监

督管理情况调查表

6.2012年以来广东省行政审批制度改革下放事项实

施情况调查表

7.2012年以来汕头市行政审批制度改革下放事项实

施情况调查表

汕头市人民政府办公室

2016年 4月 4日

5

附件 1

2012 年以来省、市行政审批制度改革文件清单

1.《广东省人民政府 2012年行政审批制度改革事项目录（第

一批）》（粤府令第 169号）

2.《广东省人民政府 2012年行政审批制度改革事项目录（第

二批）》（粤府令第 172号）

3.《广东省人民政府转发〈国务院关于第六批取消和调整行

政审批项目的决定〉的通知》（粤府〔2012〕134号）；

4.《广东省人民政府关于取消和下放一批行政审批项目的决

定》（粤府〔2014〕8号）

5.《广东省人民政府关于取消和调整一批行政审批项目等事

项的决定》（粤府〔2015〕79号）

6.《国务院关于第二批取消 152项中央指定地方实施行政审

批事项的决定》（国发〔2016〕9号）

7．《汕头市人民政府 2012年行政审批制度改革事项目录（第

一批）》（汕府令第 144号）

8．《汕头市人民政府 2013年行政审批制度改革事项目录（第

二批）》（汕府令第 146号）

9.《汕头市人民政府 2014年行政审批事项调整目录》（汕

府令第 162号）